Instituto de Previdência Municipal de Jandira
"0nício de Brito Vilas Boas"

Rua Henrique Dias, 433 - Vila Anita Costa, Jandira - SP Cep.: 06600-150
C.N.P.J. CU.725.003l0001-43Inscrlção /sento Fone (11) 4707-5074/4707-6445/ 4707-1908

e-mail: iprejan@terra.com.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO
IPREJAN -INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE JANDIRA

EM 31 DE OUTUBRO DE 2.019

ATA N° 012/2019

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, reuniram - se à
sede do IPREJAN - Instituto de Previdência Municipal de Jandira "Onício de Brito Vilas

Boas", sito na Rua Henrique Dias, n0433, Vila Anita Costa, Jandira, os seguintes
Membros do Conselho Administrativo: Camila Loiola da Silva, Doriel Nilton Cesar,
Ernesto de Jesus Andrade, Neide dos Santos Moraes Vieira, Renata dos Santos, Selma
Aparecida Garcia e Sergio Ricardo de Lima Chagas; tendo como pauta: Ata Comitê de
Investimento - Análise de Investimento; CRP (certificado de regularidade

previdenciária); Concurso Público 2018; Deliberação sobre contrato de prestação
de serviço; 7° Congresso para Conselheiros; outros. A senhora Renata dos Santos,

Presidente deste Conselho abre à reunião apresentado passando a palavra à Senhora
Maria Aparecida, controladora Interna do Instituto que apresenta aos membros presentes
a Ata do Comitê de Investimentos nO 020/2019, fazendo parte integrante desta Ata como
Anexo I, juntamente com o Processo Administrativo nO 0221/2019, que trata do
procedimento de investimento e desinvestimento contendo o formulário de Aprovação

com a Recomendação do Comitê, Anexo 11 para análise e deliberação do Conselho. A
senhora Presidente deixa a palavra em aberto para análise e discussão do Processo
Administrativo 0221/2019. Após discussão e análise, foi aprovado o desinvestimento do

Fundo Bradesco S&P 500+ FI Multimercado, que gerou o desenquadramento da carteira

no valor de R$ 2.500.000,00 (Dois milhões e quinhentos mil reais), sendo o mesmo
realocado em fundo DI já existente na carteira até a análise do Comitê de Investimentos,
conforme o Formulário de Aprovação anexo a esta Ata como Anexo 111. A senhora Maria

Aparecida solicita a palavra para informar aos conselheiros presentes que o CRP

(certificado de regularidade previdenciária) da autarquia que venceu em 09 de outubro
não foi renovado devido a uma pendência junto à secretaria da previdência. O Iprejan ao
fazer o controle dos parcelamentos entre a Câmara Municipal e Prefeitura apurou que o

parcelamento da Câmara Municipal que foi qUitado, e~18 gerou um saldo devedor

1 .. 62 /f- ~vvv'- V
J

IPLJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"ontcto de Brito Vilas Boas"
Rua Henrlque Dias, 433 - Vila Anlta Costa, Jandlra - SP Cep.: 06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43Inscrlção Isento Fone (11) 4707-5074/4707-6445/ 4707-1908
e-mail: iprejan@terra.com.br

devido a um índice que foi utilizado à época do parcelamento e que hoje não está mais

em vigência, e ao atualizar esse índice gerou um saldo, sendo assim, foi deliberado pelo

Conselho o Parcelamento e encaminhado à Câmara Municipal para aprovação da Lei

que autoriza o Parcelamento e o mesmo aprovado, sendo cadastrado no sistema do
ministério, porém, como trata-se de um saldo gerado a partir de índice de atualização, o

ministério não tem no sistema como fazer esse lançamento, sendo lançado em outros
critérios, ficando o processo em análise. Enviamos todas as planilhas de apuração de
valores, explicamos o ocorrido e estamos em contato diariamente para resolução da
pendencia. Ainda com a palavra informa que foi chamado para tomar posse no cargo de

Analista Previdenciário do concurso público nO 001/2018 o primeiro colocado para tomar
posse no cargo, pois a servidora Adriana que ocupa cargo comissionado pediu demissão,
sendo assim, a partir de 04/11 a nova servidora tomará posse no cargo. Informa ainda,
que dos dias 06 a 08 03 conselheiros do Conselho Administrativo e 02 do Conselho

Fiscal irão participar do 7° Congresso Brasileiro para Conselheiros, que será realizado

em Belém/PA. Foi entregue ao Conselho o Processo Administrativo nO 174/2015 que trata

da contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de computadores,
hardware e software do Iprejan, e, por estar prestando o serviço de forma satisfatória,

dentro dos prazos e não havendo nada que desabone os referidos serviços prestados, a

Superintendência, solicita assim o aditamento do referido contrato. A Senhora presidente
deixa a palavra em aberto, que após análise e discussão foi deliberado por unanimidade
pelo aditamento do contrato da empresa André Luís Rodrigues Ribeiro Informática - ME.

O senhor conselheiro Ernesto questiona a senhora Maria Aparecida referente ao
Informativo aos servidores que foi deliberado na última reunião, se o mesmo já foi
elaborado. A senhora Maria Aparecida informa que conversou no departamento de
comunicação da prefeitura se eles poderiam publicar no Jornal do Poder Executivo e a

resposta foi afirmativa, desde que o texto seja encaminhado e aprovado por eles. Informa

que está elaborando o texto a ser publicado e irá encaminhá-Io ao conselho para análise,

e assim que tiver a aprovação irá encaminhar para publicação. A Senhora Presidente
deixa a palavra em aberto e não havendo nada mais a tratar, eu, Maria Aparecida da
Silva Gomes Pereira, lavrei a presente Ata que

Conselheiros vai ass:7or todos os presentes.

2 71: ~

rovada pelos Srs.

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"0nício de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433 - Vi/a Anlta Costa, Jandira - SP Cep.: 06600-160

C.N.P.J. 04.726.00ll0001-43/nscrição /sento Fone (11) 4707-5074/4707-6446/ 4707-1908

CAMILALOIOLADASILVA-se::~~' t~.,=.br lli .-ck...

DORIEL NIL TON CESAR - Membro C. Administrativo 7"~~"'----- _- _

D~" ERNESTO DE JESUS ANDRADE - Membro !._/~-I(fJr.t.( (J 6. ,q

J ;' j L
NEIDE DOS SANTOS M. VIEIRA - Membro C. Administrativo<k'.{ C=-o,~ "t;.. a»: LC u,

/
,.,/"

RENATA DOS SANTOS - Presidente --tftd-=-~------.__.---------

3